XIX. Neque plura Bellarminus habet ex Epistola ad Romanos. Sanderus magnus nugator, tria addit, capite tertio, sexti de Iustificatione. Primum ex capit. 4. *Signum accepit Abraham circumcisionis signaculum iustitiae fidei, qua est in praputio.* Habemus, inquit, manifestissimam propositionem in Scripturis sacris, quod iustitia fidei erat in Abrahamo: erat, inquam, in illo, & non aliunde imputabatur illi. Ait enim Paulus, iustitia fidei erat in praputio Abrahæ; id est, erat in Abrahamo nondum circumciso.

XX. Papæ! quantum acuminis! quantum confidentiae! Ast ego nego, in praputio, idem esse Paulo, quod in Abrahamo, sed potius denotare temporis circumstantiam; non vero subiectum in quo esset ea iustitia. Dominicus à Soto, in praputio, ante quam circumcissionem acciperet: Emanuel Sa, *Cum non dicitur esse circumcisus.* Quinquam, quid opus est testibus? Quasi non diserta sint verba designantia quaestionem. Graeca dico: nam Latinus interpres non nihil deflexit: etsi non admodum periculosè; sed tamen apte ad Sophistarum ingenium. In circumcissione, ait, an in praputio: vnde Stapletono ruditus, *Iustitia fuit in praputio: quasi hordeum au disse in dolio.* Sed Paulus scripsit, *εὐσεβείᾳ καὶ φόβῳ κυρίου, ὡς ἐστὶν ἐν νόμῳ.* Recte Beza, *Quum esset in Circumcissione an cum esset in praputio? non in Circumcissione, sed in praputio.* Arias ad verbum, *In Circumcissione existenti, an in praputio?*

XXI. Ergo sensus est, quem Toletus expressit, *Abraham iustitiam fidei accepit in praputio.* Nisi forte & hoc aequè ambiguum Stapletono, aut cuiquam malo Sophistæ: qui &, accepit, vrgeat: & accepit in praputio: Itaque Iustinianus melius in paraphrasi, *At qua tandem ratione, aut quando id factum putamus? Ante Circumcissionemne, cum adhuc more gentium, praputium retineret, an vero postquam Circumcissione praputium resecuisset? Certe non post Circumcissionem, sed multo ante, quam praputium amputaret.* Id factum, inquit. Quid autem? Itane dubitatum oportuit? Et Stapletono pronunciatum, fuit in Abrahamo non circumciso? Atqui occupat, Paulus: qui signum accepisse dixit, at iustitiam imputatam fuisse, *Quomodo ergo imputata est? ut vertit Beza: siue reputata est? ut Latinus interpres. Si ergo iustitiam accepit, ut loquitur Toletus: at certe accepit imputatam.* Quare Sanderus ex Paulo argumentabatur contra Paulum.

XXII. Alter locus est ex nono, *Gentes, qua non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem qua ex fide est.* Argumentum. Quod apprehendit quis: id in se habet: gentes apprehenderunt iustitiam, qua est ex fide: Ergo fidei iustitiam inhaerentem sibi habebant: alioqui non apprehendissent illam. Quod enim apprehenditur, tenetur, & est in apprehendente.

XXIII. Respondeo. Negatur maior. Nam apprehenduntur etiam, quae sperantur. Paulus, prioris ad Timotheum 6. *Apprehende vitam aeternam.* At quae futura sunt, nondum sunt: itaque non possunt esse in apprehendente. Cur non haec iustitia fidei? Praeterea, Paulus vsus est vocabulo *καταλαμβάνειν*; quod à corpore transfertur ad mentem. Actorum quarto, *καταλαμβάνειν ὅτι ἀνθρώποι ἀρχαίμοροι εἰσι καὶ ἰδοὶ*, *Comperio, quod homines essent sine literis, & idiotæ.* Et 10. *ἰὼ ἀληθείας καταλαμβάνω, In veritate comperio Deum non accipere personam.* At, quae mente sic *καταλαμβάνω*, sunt extra apprehendentem: non in apprehendente, nisi per modum intellectus: qui tamen modus non est res ipsa, sed quaedam, quasi imago rei.

XXIV. Denique Paulus dixit, *Gentes assequutas esse iustitiam ex fide.* Quid igitur dicemus? *Gentes, qua non sectabantur iustitiam, apprehendisse iustitiam: iustitiam autem, qua est ex fide.* At iustitia ex fide, ut post videbimus, non est inhaerens, sed imputata. Ergo sensus est, Gentes esse assequutas iustitiam illam imputatam.

XXV. Tertius Sanderus locus est ex 10. *Qua est ex fide iustitia sic dicit: Ne dixeris in corde tuo, quis ascendit in caelum? Id est Christum deducere: Aut, quis descendet in abyssum? Hoc est Christum à mortuis reuocare. Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo: hoc est verbum fidei, quod predicamus: quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde credideris, quod Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Horum ille hunc sensum constituit. Legis iustitia fuit extra nos, & ideo imperfecta: fidei autem iustitia intra nos; ut pote in corde nostro, & inde in ore nostro: itaque iustitia fidei est perfecta. Rufus. Isti iustitiam nostram in caelo, & in abyssis constituent, Christum deducentes à caelo, & eum reuocantes à mortuis, quoties iustitiam suam sibi exhibere nolunt. Nam, cum in Christo iustitiam suam formalem esse dicunt, necesse est, ut extra se ferantur, & eam inquirant, ut iustitia sua non priuentur. At nos dicimus, Christum habitare in cordibus nostris per fidem, hoc est, per effectum quandam iustitiae Christi, creatum & manentem in nobis.

XXVI. Et nemo miretur Papisticum ingenium? Sed nos negamus Paulum.

lo in mentem venisse illud, iustitiam legis fuisse extra nos. Quò enim sensu? Nam hanc, aut nullam oportet esse, aut esse intra nos. Si enim extra nos: ergo fieret nostra per impurationem. At hoc absurdissimum. Constat enim operibus: aut iustitia ex operibus, & iustitia per impurationem, opponuntur. Similiter, neque iustitiam fidei Paulus voluit intra nos esse: quòmodo enim imputaretur? Quare, toto caelo, totaque terra Sanderus aberrat.

XXVII. Quid ergo? Nempe Paulus iustitiam fidei, cum dixit in corde nostro, intellexit fidem; qua apprehendimus iustitiam; ipsam illam fidem esse in cordibus nostris. Et, quia fides, eo quod hanc iustitiam sola apprehendit, dicitur iustitia nostra, haec iustitiam fidei esse in corde nostro. Ideò diserte, *Hoc est verbum fidei, quod predicamus: Id est, inquit Soto, hoc ipsum verbum, quod illic asseritur, esse in corde & in ore, est illud quod nos predicamus putam, Evangelica fides.* Quinquam, quid opus est testibus? Ipse Paulus. *Quia, si confiteris in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris.*

XXVIII. Enimvero illud iucundum; deducere nos Christum à caelo, quia extra nos feramur, quærentes iustitiam nostram. Quid enim opus est, aut educi Christum, si extra nos feramur: aut extra nos ferri, si deducamus Christum? Nam, si deducimus, ergo ad nos. Sed ita fore lenne est Sanderus ludere, dum serio agendum erat. Nos non pudet, extra nos ferri in Christum, quoties nostram iustitiam cogitamus. Viderint Papistæ, utrum beatus illis sit, qui à Christo discedunt, iuam iustitiam volentes stabilire.

XXIX. Christum habitare in cordibus nostris per fidem, Paulo scimus dictum, neque aliter induimus credere. Habitare per effectum quandam iustitiae immanentis, non nimis inficias: quandoquidem ipsa illa fides, est fundamentum & pars iustitiae immanentis. Neque quicquam fuit eiusmodi Sanderus disputandum. Sed quid hoc ad rem? Non enim iustificamur apud Deum, tanquam per formalem causam; per id, per quod in nobis manet Christus; sed tanquam per instrumentum.

CAP. IV.

Argumenta Papistarum ex aliis Scripturis.

I. **H** loci fuere ex sola ad Romanos Epistola. Colligam nunc alium de Bellarmino, ex prioris ad Corinthios 6. *Et haec quidem fuisistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri.* Hinc geminum argumentum. Si iustificatio est ablutio, & sanctificatio: ergo non est sola remissio peccatorum, sine interna sanctificatione. Probatum antecedens, quia Paulus, iis verbis, docet homines in Baptismo per inuocationem nominis Christi, & operationem Spiritus, purgari & sanctificari. Testes, Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus. Illud autem est, iustificari. Itaque, necesse est in iustificatione vtramque esse, & purgationem, sive abluitionem, & sanctificationem. Hoc argumentum breuior omisit: alterum exscripsit. Imputatio non eget inuocatione nominis Christi, aut virtute Spiritus. At Apostolus dixit, Corinthios fuisse ablutos, sanctificatos, iustificatos, in nomine Christi, & in virtute Spiritus: Ergo iustificatio non est imputatio iustitiae.

II. Atqui primum ex calumnia illud est; iustificationem esse sine interna sanctificatione. Longe enim aliud est quod dicimus, rationem iustificandi non esse in interna sanctificatione: quòmodo, etsi fides non sit absque charitate, tamen natura fidei non est ipsa charitas. Quod saepe dictum, importunitas Sophistarum cogit saepius repeti.

III. In priori argumento, negatur antecedens. Non enim Paulus dixit, iustificationem esse abluitionem, & sanctificationem, sed tria distincte nominauit; ablutos, sanctificatos, iustificatos. Neque quicquam exprobat, vnde colligas, iustificationem esse abluitionem, & sanctificationem: potius, quam abluitionem, esse sanctificationem & iustificationem: sicut interpretati sunt, Pifcor, & Scharpius, ad solutionem huius argumenti: ut verbo abluendi significetur vtrumque Christi beneficium; videlicet, sanctificatio, & iustificatio: quae vtraque in Baptismo representatur, à quo videtur abluendi sumptum vocabulum. Quinquam à hoc quidem certius, quam quod maluerunt Chrysostomus & Oecumenius gradationem esse, *ἢ πρὸς τὸν Θεόν, ἢ ἐν τῷ ὕδατι, ἀλλὰ καὶ διὰ τὸν ἰσχυρὸν ἐπιλοιοῦν ὁ Χριστὸς καὶ τὸ πνεῦμα, ἀλλὰ καὶ ἡμεῖς, καὶ ἡμεῖς τὸ πνεῦμα, ἀλλὰ καὶ ἡμεῖς τὸ πνεῦμα, ἀλλὰ καὶ ἡμεῖς τὸ πνεῦμα: Etatis, inquit, ea qua dicta sunt: sed mundos effecit Christus: neque hoc tantum, sed & sanctificauit: neque hoc tantum, sed etiam iustificauit.* Quinquam ne haec quidem gradatio venisimilior, quam Caluini sententia, exillimantis eandem rem varie significari per abluitionem, & iustificationem: quia scilicet, iustificet nos Deus, dum peccata non imputando, liberat à reatu & purgat, dum peccatorum memoriam abolet, sed sanctificat aliter: nempe, vitiosam vitam reformando.

IV. Quicquid horum verum sit, tamen falsum est antecedens Bellarmini; quo ponitur, iustificationem esse sanctificationem. Et, si haec dicenda sunt, tū nihil est necesse, vtramque consistere in interna sanctificatione: quod si non obtinet Sophista, causa cadit.

V. Nec vero probat. Nam, primo, non est certum, Paulum docere, ea fieri in Baptismo. Et Chrysostomum, Oecumeniumque in eam rem falsò testes citauit Iesuita. Solus dixit Ambrosius, *Hac omnia beneficia puritatis, in Baptismo consequuntur noscuntur, quod est fundamentum Evangelicae veritatis.* Secundo, quid inde conficitur? Anne, idem esse sanctificationem, & iustificationem? Quomobrem? Imò Ambrosius diserte, *Omnia haec: ergo non vnum.* Nos sane docemus in Baptismo significari, & iustificationem, & sanctificationem: & distinguimus tamen, imò suis definitionibus, disparamus hanc ab illa.

VI. Ad secundum: Nullam inuocationem nominis Christi Paulus nominauit, sed dixit, *Iustificati estis in nomine Domini Iesu.* Sen-

sum expressit Oecumenius, *ὅτις ἄλλ' ἢ Χριστῷ, καὶ ἢ πένιμτος ἢ ἀλλ' ἄλλ' ἢ τῷ Θεῷ, τὸς ἀρετὰς αὐτῶν ἀλλ' αὐτῶν αὐτῶν αὐτῶν*. Quasi dicat, per Christum, & Spiritum: non per hunc & hunc, præsides eorum rursum inueniens, sapientes illos, & diuites. Salmero, *In nomine Domini nostri Iesu Christi: ut Mediatoris, & Redemptoris, per quem nobis tanta proueniunt.* Iustinianus, *illa, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Baptismum indicant, qui, Christo nomine, hoc est, autoritate, atque imperio tribuitur.* Non igitur significatur inuocatio, quæ fit à nobis, sed ipsius autoritas Christi, siue officium Mediatoris: nempe, quia non est datum aliud nomen sub cælo, per quod oporteat quenquam seruari. Fallit ergo Bellarminus, cum pro nomine substituit inuocationem nominis.

VII. Ex Epistolæ ad Titum 3. *Cum apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, non ex operibus, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Saluatorem nostrum, ut, iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem uitæ æternæ.* Argumentum Bellarmini. Regeneratio, renouatioque formaliter fit per donum aliquod inhærens. At iustificatio est regeneratio, & renouatio, Dei benignitate, per lauacrum Baptismi & effusionem Spiritus Sancti, in nobis facta. Ergo iustificatio formaliter fit, per aliquod donum inhærens. Minorem probat, quia Apostolus hanc ipsam renouationem iustificationem appellat. Id enim significat illud, *ut iustificati gratia ipsius: heredes simus secundum spem uitæ æternæ.* Reddit enim causam, cur nos Deus per lauacrum, & Spiritum sanctum regenerauerit: & ait, causam fuisse, ut iustificati heredes regni ac uitæ sempiternæ effici mereamur.

VIII. Respondeo; concedi maiorem: ut ne se frustra torqueat Sophista in colligendis argumentis rei non controuersæ. Sed negari minorem. Quid enim est, in verbis Pauli, unde is sensus inferatur? Imo admodum distincte finis separatur à medio. Finis est, ut iustificati gratia ipsius, simus heredes uitæ æternæ: medium, est lauacrum regenerationis Spiritus. Nimirum ita est; & tota Scriptura hanc œconomiam inculcat. Iustificatio per fidem causa est, cur simus heredes: medium ad hereditatem, sanctificatio est nostra. Sed non propterea non distat iustificatio à sanctificatione.

IX. Intellego causam reddi: sed cuius rei? Ut iustificati heredes simus. Recte. Non ut iustificemur, sed, ut iustificati simus heredes. Non ut mereamur effici: non enim tam Papistice didicerat Apostolus loqui: sed ut efficiamur: Hoc saltem verum; sanctificari nos, ut iustificati heredes simus. Nam quicquid in nobis fit, eo tendit: non tamen est causa formalis; per quam iusti simus. Imo diserte, ut gratia iustificati: ergo non ex operibus: tum enim inhærens esset iustitia per quam iustificaremur. Sed si gratia: ergo imputata. Breuiter illud, *iustificati nempe per eam regenerationem ac renouationem*, glossema est Bellarminicum: *Apostolus contra, ut iustificati gratia ipsius*.

X. Ex ad Hebræos undecimo: ubi testatur Apostolus aliquos homines fuisse vere & absolute iustos. Abel, *testimonium consequutus est esse iustus.* Noe, *iustitia qua per fidem est, heres est constitutus.* At hi vere iusti erant, non imperfecte, & inchoate, sed absolute, & perfecte. Probat primo, quia Scriptura non vocaret eos absolute iustos, si non essent: secundo, quia perfectos & immaculatos appellat, Geneleos sexto; Psalmo 119. Rursum, eorum iustitia non erat Christi iustitia imputata, sed illis inhærens & propria. Probat, quia iustitia operum est inhærens: ast eorum iustitia fuit operum: Hoc probatur; quia de Abel pronuntiat, *Testimonium perhibente Deo muneribus eius.* Noe fuisse iustum probat, quia credidit, timuit iudicium Dei, obediuit mandatis Dei. Et Geneleos 6 dicitur iustus, quia ambulauit cum Deo. Similiter Lucae 1. Zacharias & Elizabetha iusti coram Deo, quia incedebant in omnibus mandatis, & iustificationibus Domini.

XI. Respondeo. Primo, Assumptionem esse falsam: Nam fuisse illos, aut omnino quenquam, præter Christum, absolute & perfecte iustos, iustitia illa inhærente, prorsus alienum est à Theologia: quod alias disputatum est, huius tomilib. II. ut nunc non oporteat curiosus excutere: nam etiam probationes fuerunt refutate.

XII. Secundo, argumentum est misere sophisticum. Concedo, Abelen & Noe laudari à iustitia, iustitia etiam operum, si velis. Sed quorsum id? Nam conclusio debet inferre: Ergo quidam fideles: vel si malis: Ergo omnes fideles iusti sunt iustitia operum. At hæc nulla nostra quæstio est. Et sæpe diximus, alteram partem Christianitatis, esse sanctificationem. Itaque, non negamus aliquam iustitiam fidelium, esse iustitiam operum. Imo, si nulla sit iustitia operum, negamus vllum esse fidelem. Debuit autem concludi, omnem iustitiam fidelium esse inhærentem: quod quomodo educatur ex antecedentibus, videre nondum potui.

XIII. Intellego eam ob causam addi, eorum iustitiam fuisse, non imputatam, sed inhærentem. Ast hoc quo sensu? Nam, vel vniuersaliter: nullam eorum iustitiam fuisse imputatam: vel definite; eam iustitiam operum, à qua laudantur, non fuisse imputatam. Hoc si est, quid ad rem? Non, si illa non fuit imputata: non propterea nulla. Sin autem illud, falsum ponitur, & petitur principium: hoc enim ipsum disputatur. Et nos asserimus, nullum vnquam fuisse fidelem, iustum sola iustitia inhærente.

XIV. Porro, mens Apostoli non est obscura. Laudat eos viros, non à iustitia simpliciter, sed à iustitia fidei. Atque adeo hæc propria eius thesis: cui illustrandæ seruiunt exempla illa testium, quorum tantam nubem inducit. Inde, *per fidem Abel: per fidem Enos: per fidem Noe: per fidem Abraham.* Et deinceps. Imo, *Fieri non potest, ut sine fide quisquam placeat Deo.* At qui fidem impossibile est dari, ut non detur eadem opera, imputata iustitia. Imo illud, *per fidem placere Deo*, est ipsissima iustitia imputata. Quare non dubitant veri Theologi hos omnes à Paulo enumeratos fuisse iustos per imputationem: & id nominatim velle hæc verba, *Eius, qua ex fide est, iustitia factus est heres.*

XV. Sed hanc fidem Paulus demonstrat ex operibus. Nam, quis ne-

scit, ab effectis probari causam? Præscripsit Iacobus, qui & fidem voluit ostendi ex operibus: & absq; iis esse mortuam. Imo, ipse præscripsit Paulus; fidem operari per charitatem. Atqui, si effecta sunt inhærentia, non tamen necesse est, causam esse. Nam, quis nescit, multas causas extra nos positas, tamen operari in nobis?

XVI. Hæcenus Bellarminus. Nunc Sanderus esto. Ex ad Philippenses 3. Paulus de iustitia fidei nominatim tractans, optat, *se in Christo inueniri, ut habeat, non uam iustitiam, qua ex lege est, verum illam, qua ex fide est Christi.* Hinc illi geminum argumentum. Prius. Optat habere iustitiam quæ ex fide Christi est: Ergo illa haberi potest; nec est talis, quæ solum imputari, sed etiam debeat inhære. Ratio consequentiæ: quia vult habere illam, ut ante habuerat iustitiam legis, quam utique inhærentem habuerat.

XVII. Respondeo, negari consequentiam. Nam, cur non dicatur haberi, quod imputatur, & quidem ex Dei decreto? Nam & hodie, cum gratias in foro civili appellamus culpæ condonationes à principe, quod non fit nisi per imputationem; tamen nemo est, qui se non dicat habere gratiam suam, ita enim loqui mos est. Et Paulus ad Rom. 5. quorundam hanc ipsam iustitiam appellauit, donum gratiæ: Nimirum, inquam, habetur, sicut datur: datur per imputationem: habetur per imputationem.

XVIII. Sed probatio consequentiæ vehementer falsa est. Primo, dicere Paulum, se habuisse vnquam iustitiam suam ex lege. Quomodo id ille diceret, qui negauit posse quenquam iustificari ex lege? Secundo, sic velle habere iustitiam ex fide, quomodo habuerat iustitiam ex lege. Vult ille habere iustitiam ex fide, non iustitiam ex lege: Ergone sic habere ex fide, quomodo ex lege? Quandiu monendum mihi erit hoc genus hominum, ut cautius agant Sophistas; neq; se putent carnes crudas comedere, qui crudas emerint?

XIX. Alterum argumentum, notatu illi dignissimum; hanc vim habet. Quæ iustitia per partes apprehenditur, ea est inhærens. At eam iustitiam Paulus per partes apprehendit: Ergo est inhærens. Probat assumptum: quia, si totam habuisset, ergo non optasset habere: at hic optat habere: ergo nondum totam habebat. Præterea: si totam habuisset, ergo iam comprehendisset: at negat se comprehendisse, sed contento cursu ferri, ut comprehenderet, ad Philipp. 3.

XX. Respondeo; maiorem concedi: re vera talem esse iustitiam fidei, ut simul & semel tota habeatur: itaque, quæ per partes acquiritur, eam inhærentem agnoscamus. Sed negari assumptum. Ipse enim contra, prior ad Timotheum 1. *ὡλλ' ἰδὴ θλῶ, sed misericordiam consequutus sum, ὑπερᾷον ἰσχυρῶς, superabundauit gratia Domini nostri.* Et ad Romanos 5. *iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum.* Et mille aliis locis. In probatione priori sumitur falsò, Paulum optasse habere eam iustitiam: sed optasse inueniri habentem eam iustitiam: nimirum, tum cum excipiendum erit præmium: atqui hoc votum non significat, eum non habuisse tum, cum oportere, sed potius, se cupere tum habere, eam quam iam habebat, cum oportere omnes comparere apud tribunal Christi. In altera probatione, negatur consequentia: quia comprehendere, non de iustitia dicitur imputata: sed de consequentibus eam: siue ea sit iustitia operum, in qua nemo dubitat in dies esse proficiendum: siue ipsum præmium, quod expectandum est post hanc vitam.

XXI. Ex ad Ephesios 2. *Dei enim factura sumus, creati in Christo Iesu.* Nemo iustificatur in Christo, antequam creetur in Christo. Qui autem creatur in Christo, nouus fit homo: Ergo iustitia & vera sanctitas, in qua creatur, vere est in nobis: nec per quicquam, quod eam præcedat, iustificari possumus.

XXII. Respondeo, sumi falsum; neminem iustificari, antequam creetur in Christo. Contra potius verum, neminem creari in Christo, nisi iustificatum in Christo. Etenim iustificatio causa est omnium aliorum beneficiorum Dei in nos. Nam hæc beneficia sunt ex amore Dei: at Deus neminem regenerat, nisi adoptatum in Christo: quia extra Christum, nihil in nobis est, præter peccatum: adeo ut non possumus non odio esse.

XXIII. Ex post ad Cocin. 5. *Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.* Ergo nos iustitia efficiamur, non per imputationem, sed re ipsa. Probat consequentiam. Primo: Quomodo Deus Christum effecit peccatum, sic nos iustitiam. At illum realiter peccatum, id est, hostiam pro peccato: Ergo & nos iustitiam. Deinde; Si Dei iustitia nullam in nobis radicem ageret, nullamq; sedem fortiretur: ergo non diceremur effecti iustitia Dei. Probat consequentia. quia quod efficitur quis, id omnino est in illo.

XXIV. Equanti sit Sophistam institui! Nam, nos quidem ad Sophisticum nec nati, nec facti, vel ex hoc vno loco confidebamus posse stabilire imputationem iustitiæ: quem iste locum nunc tam confidenter in nobis eripuit. Sed bene est, quod infirmior sit in Ecclesia sophisticæ, quam in syluis audacia. Nos igitur consequentiam negamus: & contra; si nos propter Christum factum peccatum, efficiamur iustitia Dei in ipso: ergo per imputationem: ut suo loco videbimus.

XXV. In priore confirmatione; primo, verba Pauli non sunt, sic nos factos esse iustitiam, quomodo ille peccatum. Sed duntaxat, illum factum peccatum, ut nos efficeremur iustitia. An vero, cum Paulus, primo ad Romanos, desiderabat venire, ut Romanis impertiret aliquod donum spirituale: eodem modo se sperabat impertiturum, quo & venturum? Sed semper Sophistæ ita fallunt à re ad modum rei; *ὡς ἂν ἐπὶ ἡμῶν*. Quomodo Christus sit factus peccatum, alias videbimus. Deinde, etsi concedamus sic fieri nos iustitiam, quomodo illum peccatum, tamen quid vrget, ut peccatum non capiamus aliter quam pro hostia? & Christum factum imputatione peccatum? Imo illud ipsum peccatum, id est, hostiam, pro peccato, non potest aliter: non enim hostia est, nisi cui peccatum alienum imputatur.

XXVI. In posteriori confirmatione: si illa, *radicem in nobis agere, & sedem fortiri*, intelliguntur de inhærentia; negatur consequentia. Et negatur, quod quis efficitur, id omnino esse in illo. Nam plurimas dabimus mutationes, quæ sic fiunt, ut tamen nihil recipi fiat, in eo qui sic dicitur mutari: Puta in relationibus. Exempli gratia, cum Herodes & Pilatus facti sunt

sunt amici, nulla alterutri noua qualitas accessit, sed tantum noua relatio. Aut si in eo exemplo aliquid est ambigui, certe cum Ephraim & Manasses nati Iosepho patre, facti sunt filii Iacobi, Genes. 49. nihil ipsi quidem mutati sunt in seipsis: & tamen vere facti filii Iacobi, per adoptionem. Et cum reus absoluitur in iudicio humano, nihil ei noui accidit, quod quidem in ipso sit: siue sit innocens: quia iustitia in eo iam erat: siue nocens: quia non propterea sit innocens: & tamen definit esse reus: & sit absolutus. Qui tibi sinister erit, si mutes locum, fiet tibi dexter: nec in eo quicquam fit tamen noui; & tamen vere fit dexter. Quid plura? Mille sunt eiusmodi.

XXVII. Et Ioannis 7. *In die magno festiuitatis stabat Iesus, & clamabat dicens, Si quis sitiet, veniat ad me, & bibat.* Quarto, *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aqua salientis in vitam aeternam: & flumina uiuentis aqua de ventre eius fluent.* Si nullus iustificatur, antequam bibat de aqua Christi: ergo iustificatur omnes per inhaerentem gratiam. Probat consequentia: primo, quia nemo bibit, nisi hauriendo, id est, intra se accipiendo gratiam spirituales. Secundo quia si in eo sit fons: ergo est ei intus, ac proinde inhaerens.

XXVIII. Respondeo, negari antecedens. Nam, bibere de aqua Christi, pertinet ad sanctificationem: teste ipso Euangelista, *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. Non dum enim erat Spiritus Sanctus: quia Iesus non erat glorificatus.* Quid clarius? Illa aqua erat Spiritus. Is Spiritus non erat: Ergo, neque ea aqua. At erat iustificatio: nam si non fuisset, ergo nulli credentes fuissent adhuc iustificati. Erant autem iustificati. Hoc probat, quia iam erant iis remissa peccata. Math. 9. *Cum uidisset Iesus fidem eorum, dixit paralitico, confide fili, remissa sunt tibi peccata tua.* Lucae 7. *Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Si ergo nondum erat aqua illa Christi: & erat tamen iustificatio: Ergo aliud illa est: aliud haec: & ridicule Sanderus arguitur.

XXIX. Ex Ioan. 9. *Si Filius uos liberauerit, uere liberi eritis.* Nemo iustificatur, antequam liberetur: nec vere liberatur, antequam per Dei gratiam in se habeat iustitiam Dei, cuius impulsu eligere possit bonum, & declinare a malo: Ergo nemo iustificatur, antequam habeat in se iustitiam Dei.

XXX. Respondeo: Liberos dici fideles a peccato, dupliciter: uel a damnatione peccati ad Rom. 8. *Nulla igitur nunc est condemnatio iis qui sunt in Christo Iesu: id est, qui non secundum carnem incedunt: sed secundum spiritum.* Nam lex spiritus uita, qui est in Christo Iesu, liberat me a lege peccati & mortis. Vel ab imperio peccati: ad Rom. 6. *Peccatum uobis non dominabitur: non enim estis sub lege, sed sub gratia.* Priori ergo sensu, concedo neminem iustificari, antequam liberetur: quia ipsum iustificari, est liberari. Sed nego, liberari neminem antequam habeat in se iustitiam, cuius impulsu eligat bonum. Contra enim, nemo hanc habet iustitiam, nisi prius, ratione saltem, si non tempore sit liberatus. Altero autem sensu, concedo neminem liberari, antequam habeat in se eam iustitiam, saltem inchoatam: sed nego iustificari neminem antequam sic liberetur. Nam, qui est in carcere, nunquam educitur inde in libertatem, prius quam est a iudice absolutus. Omnino absolutionem, id est, iustificationem praecedere oportet: siue ea sit ex praescripto legis: siue ex indulto gratiae. Et uero in Curia Romana, nonne oportet dispensationem, quam uocant, praecedere: tum irregularem admitti ad ordines? Mirum genus hominum! tam tenax sui iuris: (ius enim putant, & appellant) uelle tamen frui homines beneficiis diuinis, antequam admissi sint in gratiam? nisi per ipsam beneficiorum fruitionem. Nam his oportet mentem esse liberatam.

CAP. V.

De uoce iustificandi.

I. IN eum modum disputabant Papistae ex Scripturis. Deinceps a ratione. Et prius a nomine; deinde a re. A nomine geminam rationem habent. Priorem a iustificatione: quam sic concipio, Omnis mutatio fit in formam inhaerentem. At iustificatio est mutatio: Ergo fit in formam inhaerentem. Vtramque antecedentis partem Costerus sufficit. Maiorem. Omnibus in mutationibus, aliquid datur aetione, & accipitur a passione: habentque nomen a termino ad quem tenditur, hoc est, a forma, uel a qualitate, quae acquiritur: calefactio a calore: dealbatio ab albedine: iustificatio a iustitia: quod cum omni motu & mutatione solenne est. Minorem. Iustificatio proprie mutationem significat ad iustitiam, sicut calefactio est motus ad calorem: similis ratio est, frigeactionis, dealbationis, & similibus.

II. Respondeo, maiorem non esse uniuersalem. Mutationes enim aliae reales sunt, aliae duntaxat & relatiuae. De realibus, potest maior concedi: & eo pertinent exempla calefactionis, frigeactionis, dealbationis: in quibus non tantum qualitates praecedentes re uera amittuntur, ut acquirantur nouae, & inhaerentes; sed etiam ratio mutationis: in ea ipsa consistit mutua qualitatum expulsione. Sed inepta est consequentia, a quibusdam ad omnes: & quam male concludas, Angli, Germani, Galli, candidi sunt: ergo omnes homines: tam male Costerus dixit: calefactio, frigeactio, dealbatio, terminum habent formam aliquam, siue qualitatem inhaerentem: ergo & omnes mutationes.

III. Excipiendas enim dicimus, aut omnes, aut certe plurimas earum, quarum tota natura est in acquisitione relationis. Harum enim non sunt paucae, in quibus nec ulla praecedens forma aboletur: quia terminum a quo, nullum habent, praeter meram priuationem relationis: neque uero ulla etiam succedit, sed sola acquisitio relationis. Videlicet ut non habeat res mutata, ipsa se aliter in se; sed tantum aliter ad correlatiuam. Memini paulo ante proferre quaedam exempla: nunc iterum pauca: nec enim res est difficilis. Abrahamus, Isaacus, Iacobus, & absentes, & longe positi, & ignari, fiebant sacerdoti; primus Rebecca, Genes. 24. alter Lia & Rachelis 29. tertius Aescrae. 41. Paulus ad Galat. 4. *Num inimicus factus sum uobis?* Ille ergo olim Galatis tam carus, quam oculi, mutatus est, & factus inimicus. Mutatus inquam: non in se, uel, quem cumque tandem dicas, mutationis modo; sed tantum nouam acquisiuit relationem ad Galatas: in eo positam, ut qui

amabatur, non amaretur. Quod non similiter dixeris, cum Act. 9. uel ex uidente factus est caecus: uel ex caeco, rursus uidentis.

IV. Quae cum ita sint, controuersia nodum hunc esse oportet, utri mutationum generi adscripturi simus iustificationem. Imo aduersarios necessesse est syllogismum corrigere, & dicere: Omnis mutatio realis, fit in formam inhaerentem. At iustificatio, est mutatio realis. Sed tum nos negabimus minorem: plusculum, fatemur, importuni bonis Sophistis: sed quid agas? Non est enim aequum, rustico pudore, & tantum, ne quid non gratum Sophistis faciamus, male prodi ueritatis causam.

V. Nam quod opponunt etymologiae subtilitatem, a iusto faciendo, quomodo ab albo atrigido faciendo: ignoscant boni uiri; si regeramus; primo, non esse perpetuum, ut haec compositio significet acquisitionem qualitatis inhaerentis subiecto. Certe lucrifacere, eadem compositionis ratione factum. Et dixit Cicero, *Vertina s. Omnem ex arario pecuniam lucrifacere.* Et in una emptione lucrifieri tritici modios centum. Quis tam hospes in iustitia commutatus; ut dicat, illi pecuniae, illi tritico aequitatem esse nouam qualitatem intinam: & non potius externam relationem; ut huius esset, cuius antea non erat.

VI. Secundo; hoc iustificandi uocabulum, nullo in usu apud prophanos autores, & proprium duntaxat uisibus Theologicis, iudicandum esse ex sacerorum autorum frequentatione; potius, quam ex Grammaticarum *μικροφιλολογία*. Exemplo illustrabo. Magnificare prorsus eandem, Prisciano iudice, analogiam habet; quam hoc nostrum iustificare. Hanc consule: nemo non iuret, magnificare aliquid, non alio modo dici, quam quo calefacere, frige facere: nimirum, ut qui in se paruus erat, fiat in se magnus; acquisitione nouae quantitatis. Atqui dico, neque unquam occurrere id uerbi apud prophanos autores: & non a Grammaticis, sed a Theologis petendum, quo sensu dicatur, Lucae 1. *Magnificat anima mea Dominum.* Toletus in eum locum, *Homo Deum magnificat, non quidem eum magnum faciendo, nihil enim homo Deo conferre potest, quo maior fiat, sed magnificat laudando, predicando magnitudinem, quae in illo est.*

VII. Enimvero quid iuuat *λογίζεσθαι*, cum ipsi cogantur, saltem *μικροφιλολογία* agnoscere? Significat (uerba audies Tapperi) non solum iustitia imbui, donari, ornari (ea significatio est Grammatica), sed etiam iustum pronuntiarum, declaratum, comprobatum, ac deputatum. Idque, non ille tantum agnouit, sed ne alii quidem, Bellarmini Salmerones, Sanderi, Andradii, aut ignorarunt, aut distulularunt. Quare, frustra est illa Grammaticae proprietatis *επιχρισίς*. Nam ea si obinet, uacat ambiguitas; si certa est ambiguitas, subiecta est Grammaticatio.

VIII. Posita ergo ambiguitate, superest disquirere, utra notio huius nostro argumento prior. Nos quidem illam dicimus, quae deputationis est, siue imputationis: tum ex usu Scripturae, mutato ab usu forensi, tum ex re ipsa, quae nobis ita describitur in Scripturis, ut tolerari non possit illa de inhaerente iustitia opinio. Sed utrumque hoc suo loco extendetur. Audiamus, quid aduersarii habeant, ut hoc uocabulum suae vindicent inhaerentiae.

IX. Andradius. Quae sit iustitiae ratio, ac qua in re iustificationis uis potissimum posita sit, non tam ab Hebraicae linguae proprietate, quam ab apertissimis Scripturae locis, quae iustificandi ordinem, ac rationem, iustitiaeque ipsius uim & naturam tradunt, accipiendum est.

X. Et uero aequum postulat, nec nos abnuimus. Imo, si hac parte superemur, non reculamur herbam porrigere. Sed primo, debuit ergo Andradius, suae fidei conficios admonere, ne grammaticae proprietati confiderent. Cur enim illi nobis insultent impune, argumento inde sumpto, nobis non liceat prouocare ad usum Scripturae? saltem homonymiam distinguere? Deinde, nullum esse in eo uocabuli usu ex Scripturis obseruato, nobis praesidium; nego. Est enim, ut omnia reliqua detrahant, saltem uerisimile, conseruandam significationem uisitatissimam, potius quam quaerendam alteram longe infrequentiorem.

XI. Fallitur enim: profecto fallitur Andradius, si putat ex aequo comparari posse eas duas eius uerbi notiones. Nam, ad illam inhaerentiam, qui certo pertinet, ego locum nullum obseruauit, praeter unicum ex Danielis 12. *Qui iustificauerint multos* (ita enim Hebraice, pro quo in uulgata editione, *qui ad iustitiam erudierint*) *fulgebunt sicut stella.* Et alterum ex Apocrypho Syracida 18. *Ecclesiastici, Ne uereris usque ad mortem iustificari: uel potius ex Graeco, Ne differo usque ad mortem iustificari: μη μενεύεις θανάτου διενεωθῆναι.* Et tertium ex Apocalypsi, *Qui iustus est, iustificatur adhuc.* His exceptis, audacter dico non posse dari alium.

XII. Nam illud ex 1. Ecclesiastici, *Religiosi, ac custodiet, & iustificabit cor:* in Apocrypho quidem magis momenti. Non enim inuenitur Graeco. Ianienius, *Hac omnia* (duos integros uersus recitauit) *non sunt in Graeco: & sunt ea dem pauca tantum uerbis mutatis, cum his quae mox dicta sunt: uel ex alia cuiuspiam uersione, uel commentario alicuius margini adscripto, deinde in contextum sine relata: quem admodum de multis huius libri sententiis apud nos factum apparet.* Et nos id pro Dei uerbo admittamus? Praeterea; ipsum illud iustificare incertum. *Quidam libri,* inquit Ianfenius, *pro, iustificabit, habent uiuificabit: sic enim legit Dionysius.* Egregie. Neque uox certa, neque locus ad id, neque liber canonicus.

XIII. Maius pondus in Ebraice 53. *In scientia, iustificabit ipse iustus seruus meum multos, & iniquitates eorum ipse portabit.* Sed quid habet incommodi si intelligatur ex usu forensi? Aut, cur non facillimus sensus, in scientia sui, id est, qui ipse scitur, siue cognoscitur, id est, in fide, siue per fidem (nam phrasia Hebraica significat causam maxime instrumentalem) iustificabit Christus multos; id est, efficiet, ut acceptentur a Deo pro iustis? Nam id manifesto indicat illud subiectum; *iniquitates eorum portabit:* quod non potest, nisi de peccatis intelligi, quas ille luit pro nobis: ac proinde de imputatione.

XIV. Et tamen subtilitates audiamus, & expendamus Bellarmini. Quatuor, inquit, uocabula manifeste repugnant, quominus intelligatur ad usum forensium. Primum, *in scientia sua*, deinde, *ipse iustus*: tertio *seruus meus*: quarto, *iniquitates eorum portabit*. Ita me Iesuitae amant, mihi que sint propitii, ut aeco scire, quid hoc sit notae subtilitatis.

XV. *In scientia sua.* Id, inquit, significat, interprete sancto Hieronymo, Christum uariis modis iustificasse homines: atque unum ex iis modi.

facile doctrinam. Qui autem docendo iustificat, certe non iudicis more iustificat.

XVI. O scelus! Itane initium subtilitatis à mendacio, ab impostura. Varios modos iustificandi: vnum ex iis modis scientiam, nullus dixit, nullus scripsit, nullus somnauit Hieronymus. Tantum scientiam, mutauit in doctrinam. Et tamen, videte confidentiam. Id significat, interprete Hieronymo, Christum vanis modis, & quæ sequuntur. Diceret tamen ea verbis legisse in Hieronymo. O Iesu, quam vobis fertile peccus imposturatum. Ethic quidem tanto indignius, quanto minus id, quicquid est, gratis fuit, & inutile: nec nisi ad pompam. Sed ad rem. Qui docendo iustificat, certe, non iudicis more iustificat. Quid hoc ad rem? Nos n. hoc non dicimus nec sequitur, si vsus sit forensis, ideo designare iudicis more. Ratio facilis, quia in foro non tantum iustificat iudex; sed & aduocatus, sed & intercessor apud iudicem. Quid ergo nostra? si in ea iustificatione Christus non fungitur vicis iudicis: dummodo efficiat, vt apud iudicem iustificet? Sic Paulus dixit, ad Rom. 8. non tantum, *Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus is est, qui iustificat*: quod pertinet ad personam iudicis: sed etiam, *Quis est, qui condemnet? Christus is est, qui mortuus est*: quod ad Mediatorem, & imputationem significat.

XVII. *Iste iustus*. Qua voce significatur, Christum, non solum docendo, sed etiam iuste operando, ac nobis iustitiam suam impartiendo, iustificare. Porro, non requiritur ad iustificandum more forensi, vt is iustus sit, qui alios iustificat: sed necessario requiritur, vt is iustus sit, qui bene operando iustificare debet.

XVIII. Imo Ierusalem. Nam, iustus non designat modum vllum iustificandi: sed delectat metamen, quicquid hoc explicationis est, tam ex veritate rei. Enimvero, si ipse operando iustitiam, iustificauit alios, miser equidem, quomodo negari possit imputatio. Nam iustitia operum, eius est, qui operatur: neque vlla ratio fingi potest, quomodo ea illius iustitia alius quisquam iustificati possit inhærenter. Sed non requiritur, inquit, ad iustificandum more forensi. Imo, inquam, fallum vt prius. Quia, *si iustus est, non potest iudicare*: mutuo sumptus à foro. At cum *is iustus est, oportet ipsum seruare per iustitiam suam*: ideo bene operando: vnde necesse est, eandem esse iustitiam, & vno verbo, seruam Dei. Vnde Paulus, ad Rom. 8. *Quis legis impotentia nihil posset in carne, Deus, suo ipsius Filio misso, conformato carni peccato obnoxia, idque pro peccato, condemnauit peccatum in carne: vt illius ius legis compleatur in nobis*. Quid ergo obstat, quominus hoc & iustificare, sit ab vsu forensi?

XIX. *Seruus meus*. Significat hæc vox, Christum seruasse Deo Patri in opere iustificationis: ac per hoc iustificasse homines, non iudicando, sed ministrando. Matthæi 20. *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis*.

XX. Nihil hæc quidem dici potuit verius. Sed, vt prius, cur non potuit, qui iustificauit ministrando, iustificare, sumpta similitudine ex iustificatione fori? Nam, dare animam suam pro multis, inde traductum est, velit nolit Iesu. Filius sponsor est: Pater iudex: sponsonem sua ille iustificat nos apud Patrem, ministrando: & ex ea sponsonem Pater absoluit nos, id est, iustificat, iudicando.

XXI. *Iniquitates eorum portabit*: id est, licet pœnam nobis debitam. At, non ita iudices iustificat, vt pro eis pœnas lutant. Ergo iustificare, hoc loco, non sumitur more forensi.

XXII. Similis *duos iudices*, siue potius, *duos iudices*. Quasi nullæ essent in forensi iustificatione partes, nisi iudicis. Sed contrahit pœnas pro nobis. Quomodo? Fortuitone, & temere: an pœnas impositas peccatoribus per legem? Exempli gratia: cum iudex ille Pater, sibi vnum, alterum filio oculum erueret, quæ legem ambo debebat filio: vbi pœnas luebat pro filio: nonne in foro? Ergo forensis fuit actio: & ab ea actione, filius liberatus à pœna, saltem tanta. Et qui vadimonium pro altero promisit, nonne sistit apud iudicem, & damnatur pro eo? Ergo etiam hic actus forensis. Quare, est Christus nostra peccata portans, non tanquam iudex, sed tanquam vas: tamen, quia eo ipso iustificauit nos: ideo necesse est, iustificationem illam dici ex vsu forensi.

XXIII. Redeo ad rem. Ergo, in vniuersa Scriptura, duos omnino locos habent Canonicos; vnum, aut (si placet addere, illum ex Ecclesiastico primo) duos Apocryphos: in quibus, iustificare aliter sit quam ab vsu forensi. Reliqui igitur omnes à nobis sunt. Quo iure autem eogent nos Papistæ, ab hoc communi, tritoque vsu discedere; vt hæreamus vni, aut alteri, aut certe tertio: & vt plurimum, quarto loco? Næ illi non sobrii, cum iubent: nec illi sani, qui obtemperant.

XXIV. Nec tamen putarunt sibi deesse effugium, aut Bellarminus, aut Beccanus. Etenim aiunt, Quando Deus iustificat impium, declarando iustum, facit etiam iustum. Quoniam iudicium Dei secundum veritatem est. Itaque, siue Christus per obedientiam, siue per iudicium suum nos iustificet, semper facit iustos.

XXV. Respondeo: Deum nos & iustificare, & iustos facere: verum, non eadem ratione vtrumque: imo iustificare prius: post, iustos facere. Nos vero non hoc querere, vt iustos faciant necesse: sed vtrum eo iustificet, quo iustos facit. Itaque nihil apte responderi.

XXVI. Iudicium Dei fatore esse secundum veritatem. Sed esse generaliter actum iudicis pronunciantis ex autoritate. Cæterum, pronunciantur dupliciter: vel ex formula legis: vel ex iudulito gratiæ. Formulam legis supponere declarationem iustitiæ inhærentis reo; vnde sumatur causa sententiæ. Indulitum vero gratiæ, declarationem iustitiæ imputatæ, ad suppleendum defectum inhærentis. Priori modo, dicitur iustificari iustus: altero a. impius: tanto discrimine, vt qui iustificatur secundum modo, debuerit damnari primo. Porro, non tantum formulam legis est veritas, sed etiam indulitum gratiæ. Quare, non sequitur vere, iudicium Dei est verum: Ergo ex formula legis, siue ex inhærente iustitia. Nimirum, quia omne iudicium Dei verum est. Et, iudicium Dei alias est ex formula legis: alias ex iudulito gratiæ. Breuiter, vere iusti facti sunt, quicumque iustificantur à Deo: sed aliter per inhærentem, aliter per imputatam iustitiam.

XXVII. Atque hætenus prius argumentum ex vi nominis. Nunc alterum, apud Sanderum. Est quidem etiam apud Tapperum, & Horantium;

sed apud hos languidius: apud illum violentius, si Euangelium Christi ignoramus, tamen ipse luminis, quod per naturam inest, obliuisci non debemus. Deus enim per omnes creaturas, quæ in mundo sunt, & per sapientiam suam super omnia opera sua diffusam, nobis reuelauit, quod omnes, & singula res, non modo sub oculos subiectæ, verum etiam quæ oculis corporeis cerni non possunt, denique; quod ipsemet immortalis Deus, ab eo tantum denominatur, quod in ipso inest, & non ab eo, quod alterius cuiuspiam forma existat. Non dicitur, dies tenebrosa, neque nox lucida: non arbor sensu, non asinus ratione præditus esse: sed nomina rerum sequuntur intimas earum qualitates & naturas. Itaque, Adam cunctas res corporeas appellauit nominibus suis: suis, inquam, non alienis. Et Ezechiel, 18. ait, iustitiam iusti super eum, itemque, impietatem impii super eum fore: eo ipso contestans, & iustitiam iusti esse in ipso iusto: & impietatem impii esse in ipso impio: & ideo iustum à iustitia sibi inhærente denominari. Hæc verba Sanderi sunt: argumentum sic contrahi potest in pauca. Omnis iustus nominatur ab inhærente iustitia. At omnis iustificatus est iustus: Ergo omnis iustificatus dicitur ab inhærente iustitia. Probatur maior. Quia, quicquid denominatur ab inhærente qualitate denominatur, non aliena. Et hoc probatur exemplis.

XXVIII. Respondeo, negari maiorem. Nam omnis iustus dicitur quidem à iustitia, at non necessario ab inhærente. Est enim quidam iustus iustitia imputata, de qua disputamus. Est & iustus aliquis iustitia comparatiua. Ezech. 16. *Et iustificasti sorores tuas omnibus abominationibus tuis, quas fecisti*. Et præmittitur ratio iustificandi: *Samaria non fecit dimidium peccatorum tuorum*. Ergo, inquam, Samaria illa iustitia, non fuit inhærens: sed ex comparatione. Non fuit, inquam, Samaria iusta, quia iuste egisset, id est, per inhærentem iustitiam: sed tantum quia cum male ageret, quæ est inhærens iniustitia, tamen minus male ageret, quam Hierusalem. Quam iustitiam, necesse est esse alterius cuiusdam generis, ab inhærente: ideoque non inhærentem. Non enim inhærente iustitia iustus est, qui male agit. Quare, falsa est in argumento maior.

XXIX. Sed & maioris confirmatio falsa. Est enim non inusitatum, res quasdam denominari à qualitate non inhærente: amplius dico, à qualitate aliena. Genes. 47. *Dies peregrinationis meæ sunt pauci, & mali*, inquit, Iacob. Malos, dixit, id est, calamitosos, miseros. Atqui, non dies ipsi, sed Iacob calamitosus. Eadem ratione Paulus, 5. ad Ephesios, *Quoniam dies mali sunt*. Chrysostomus, *quæ sunt mala? quomodo dies vocat malos? quomodo tempus malum? Non substantiam, aut creaturas: sed propter ea quæ sunt in ipsis*. Augustinus, de verbis Apostoli, sermone vigesimo quarto, *Dies malos dua res faciunt, malitia, & miseria. Per malitiam hominum, & miseriam, dicuntur dies mali. Cui molestia sunt tempora, si homines sibi non sint molesti: Iustinianus, Quoniam multa in hac vita mala moluntur homines, vnde dies mali appellantur: siquidem ab hominum moribus, varias fortuntur appellationes*. Viden' aliquid denominari ab aliena qualitate, non sua?

XXX. Quid ad meigitur, si peccator appelletur à propriis peccatis? si bonus à bonitate? si rectus à rectitudine? si sapiens à sapientia? si mille eiusmodi? Non est enim enumeratio sufficiens. Nam iustus, qui dicitur à iustificatione hac, de qua disputamus, alterius cuiusdam est ordinis: habens quidem nomen à iustitia: quemadmodum dies malus, à malitia: at non ab inhærente. Quomodo & in seculo, cuiusque à principe seculari donata est scelerum impunitas, quam vulgo gratiam appellant.

XXXI. Legi apud Ezechielem, *Iustitia iusti super eum erit: & impietas impii super eum erit*. Sed nego agi de iustificatione per gratiam. Imo de iudicio secundum legis præscriptum; per quam sua cuique opera, vel profunt, vel nocent. Id vero non obstat, quominus iustitia Christi sit super quemlibet credentem: ac proinde, dicatur aliquis iustus per alienam iustitiam, dummodo imputatam.

XXXII. Moquotus, c. 13. tom. 1. p. 2. Examini Bibliorum, §. 6. Homo, vel iustificat sicut Deus, vel aliter. Si prius: Ergo homo iustificaretur ex nullo bono præstito, sed imputando iustitiam Christi. Quod falsum: In enim dicitur vir bonus, qui bona præstet opera. Sin alterum: ergo duo erunt modi iustificandi, vnum Dei, per imputationem: alter hominis, per opera. Quod si est: Ergo homo iustificatus, vel bene iudicat, vel male. Si bene, ergo Deus fallitur: quia iudicium habet illi contrarium. Sin male: Ergo homo neminem iustificat.

XXXIII. Respondeo; nullum hominem sic iustificare, vt Deum. Ratio manifesta; quia iustificandi vocabulum vel Papistice dicit, efficere iustum: vel Catholice, absolvere peccatorem. Prius certum est esse supra hominis facultatem; nemo enim potest alterum quenquam iustum efficere, eum qui est nequam; nisi forte moraliter dissuadendo malum, persuadendo bonum: cæterum nihil agens in voluntatem eius, quæ libera est ab extrinseca causa: cum tamen Deus det, & velle, & perficere. Alterum nõ obcurius: cum prohibeatur diserte homini iustificare impium, æque ac damnare piuum. Itaque omnis legitima hominis iustificatio, ex operibus præcedentibus quam Papistæ fateantur longe aliter Deum iustificare.

XXXIV. Longe ergo verius, duos esse iustificandi modos, imo, non tam modos, quam generat. Est enim vocabulum *imputatio*; definiturque aliter atque aliter; solo propemodum sono remanente communi; vt in tauro quadrupede, & tauro sidere, & Tauro philosopho. Nunquam enim fieri potest, vt iustificatio per imputationem, eiusdem sit generis, cum iustificatione per inhærentiam.

XXXV. Sed hoc posito: Homo, inquit, iustificat, vel bene, vel male. Imo neutrum, inquam, si iustificare dicas efficere iustum. Quomodo enim dicas, bene vel male fieri, quod nunquam fiat? At, si absolueret à pœnis; nunquam bene, sed semper male: eo quod illi sit à Deo prohibitum. Sed si male, inquit, ergo neminem iustificat. Falsum, inquam. Quid enim? nihilne agit, qui male agit? qui, inquam, occidit, aut furatur. Certe iudex iustus vere iustificat, id est, absoluit à pœnis furem, quem debuit in crucem agere.

CAP. VI.

Varia Papiſtarum rationes.

I. **A** Re deinceps erunt argumenta. Primum apud Cuncerum. Quicquid fabulentur homines, non potest homo iustus reputari, qui legem Dei non custodit. Primæ Ioannis 3. *Filioli, nemo vos seducat: qui facit iustitiam iustus est: sicut & ille iustus est. Qui facit peccatum, ex Diabolo est.* Ad Rom. 2. *Non auditores legis iusti sunt apud Deum: sed factores legis iustificabuntur.* Ezechiel 18. iustum virum describit prolixè ex operibus. Confirmat idipsum ratio nominis: quia iustum id est, quod legi, ac regulæ suæ in ordine ad finem bene respondet: & tale est, quale iuxta finem & ordinem suum, esse conuenit. Ergo Christianam iustitiam æstimare debemus, quæ hominem talem efficiat, qualem pro consequitione regni cælorum esse decet. Argumenti forma sic est. Quicumque iustus est, legem Dei custodit: At quicumque iustificatus est, idem iustus est: Ergo quicumque iustificatus est, legem Dei custodit.

II. Respondeo; Seruari legem, vel perfectè, vel imperfectè. Si perfectè intelligas, negatur maior: quia vnus tantum iustus ita seruauit legem, nempe Dominus iustorum Iesus Christus. Itaque, aut neminem præter eum, dicendum esse iustum: aut concedendum, non omnes iustos perfectè seruare legem: quod verius est. Quia Scriptura iustos appellat, etiam eos qui peccauerunt; id est non seruauerunt legem.

III. Est quidem verum, iusti nomen, propria sua significatione, perfectionem designare: sed, quia hic gradus factus est *in d'uab'us* per peccatum ingressum in mundum: *Quia omnes peccauerunt ac deficiuntur gloria Dei,* 3. ad Rom. ideo necesse fuit alterum dari, vt optimus ille sit, qui minimis vrgeatur. Inde ergo factum, vt discedendo ab illo nominis rigore, iustus dicatur, etiam qui imperfectè legem obseruat.

IV. Quod si igitur hanc imperfectam legis obseruationem retinemus in syllogismo; cõceditur vniuersum argumentum. Cur nõ n. cõcedamus qui fidè, per quam iustificamur, scimus non posse ostendi, nisi per opera: id est, legis obseruationem, teste Iacobo? Imo qui à Paulo audiuius, *Gratia seruati estis per fidem: idque non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus, ne quis gloriatur.* Nam ipsius sumus opus conditi in Christo Iesu ad opera bona; 2. ad Ephesios? Nempe igitur, non eam rem nunc disputamus; sed longe aliam: quod quidem, tam læpe, tam curiose à nobis distinctum est: vt mirum sit, aduersarios aut non posse, aut certe, quod probabilius, nolle non confundere. Non est verum, inquam, si fideles obseruent legem, ideo iustificari apud Deum ex illa legis obseruantia. Imo contra necessarium: quia legem obseruant imperfectè: ergo non iustificari apud Deum per eam obseruantiam. Psalmo 130. *Si iniquitates obseruaeris Domine: Domine, qui sustinebit? Sed apud te propitius, vt timeare.*

V. Secundum argumentum, Omnis proportio hominis ad summum bonum, est iustitia inherens. At iustificatio est proportio hominis ad summum bonum. Ergo iustificatio est inherens. Ex Cuncero. Christiana, inquit, iustitia ea est, quæ hominem talem efficit, qualem pro consequitione regni cælorum esse decet: corde animoque rectum, & ordinationi Dei, de regno cælorum consequendo, conformem. At Scriptura, eum describit peruenturum ad summum bonum, qui sit operibus iustus, Psalmo 15. *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula: & operatur iustitiam.* Et 24. *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus: & mundo corde.* Et 1. *Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum.* Et 102. *Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis eius volet nimis.* Et 128. *Beati omnes qui riment Dominum, quos ambulanti in viis eius.*

VI. Respondeo, negari maiorem. Et esse proportionem hominis ad summum bonum geminam: alteram, ex præscripto legis: per quam dicitur, *Hoc fac & viues: Si vis ingredi in vitam, serua mandata:* alteram, ex indulto gratiæ. de quo Ephes. 2. *Gratia estis seruati per fidem: idque non ex vobis: Dei donum est: non ex operibus.* Porro, à priori proportione detrufi homines, quotquot sunt, vel fuerunt, vel erunt, vno dempto: necessario deueniendum fuit ad alteram: quæ iam sola obtinet: vnde vere possumus dicere, nullam esse hominis proportionem ad summum bonum obtinendum ex præscripto legis. Sic enim Scriptura. Psalmo 143. *Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Ad Rom. 3. *Ex operibus legis nulla caro iustificabitur in conspectu eius.*

VII. Qui autem citantur loci, dupliciter intelligi possunt. Vel, vt significant, quales esse debeant homines, vt ex operibus seruentur: quasi ius legis significantes: vel ipsos potius indicent, id est, quales sint ii qui seruantur. Si prius, manifesta sophisticæ est, nam hi loci probabunt tantum alteram partem, nimirum iustificationem ex lege: nec concludent inde, esse quenquam proportionatum ad regnum cælorum: quia certum, quod Paulus obseruauit, legem esse in carne infirmatam. Sin posterius: negamus indicari proportionem hominis ad summum bonum: sed tantum effectum eius proportionis. Id est, non causam ostendi per quam, aut proter quam quisquam seruetur: sed tantum, quales oporteat esse qui seruentur: etsi aliunde iis salus sua conficit.

VIII. Tertium argumentum ab Andrædio. Nouum fœdus constat remissione peccatorum, & lege insculpta visceribus, teste Hieremia, cap. 31. Sicille, nimis prophanter. Addo vim argumenti. Atqui iustificatio est fœdus nouum. Ergo hæc constat non tantum remissione peccatorum, sed etiam insculpta cordibus nostris lege; id est, iustitia inherente.

IX. Respondeo. Primum: ergo ex hoc argumento confici, saltem aliquam partem iustificationis esse imputatiuam, siue non inherentem. Nam si nouum fœdus constat, non tantum remissione peccatorum, sed etiam lege insculpta cordibus: ergo aliud est remissio peccatorum, aliud lex insculpta cordibus. Et, si lex insculpta cordibus est iustitia inherens: ergo remissio peccatorum non est inherens. Si ergo iustificatio est nouum fœdus. Ergo iustificatio constat etiam iustitia inherente. Ac proinde recantanda sunt omnia

quæ hætenus enumerata sunt argumenta, quibus contrarium probabatur.

X. Secundo: concedo, Noui fœderis esse partes illas duas. Et sane ad eam mentem nos iam olim distinximus iustificationem & sanctificationem. Sed quid ad rem id fœdus? Non enim de toto disputamus fœdere: sed de altera parte, videlicet Iustificatione. At hæc, etsi coniunctam habeat illam: tamen seorsim definiri debet, vt ei constet sua peculiaris ratio. Sic, etsi lux, & calor non separentur à sole: tamen haud eadem est lucis, quæ caloris ratio. Et in Christiano, etsi nunquam sit fides absque caritate (saltem fides formata, sic tradentibus Papiſtis) tamen longe alia definitio est fidei apud Papiſtas, alia caritatis.

XI. Quartum ex Tappero. Eadem iustitia per gratiam Christi nobis restituitur, quæ ablata est per primum nostrum parentem: quæque erat ei intrinseca, & inherens: sicut eadem vita, idem spiritus. Probatur, quia ad 1. Cor. 15. *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificantur.*

XII. Respondeo: dari eandem iustitiam, vel simpliciter affirmatiue, vt etiam exclusiue. Si affirmatiue simpliciter, nulla vis est: quia ex puris particularibus nulla est legitima conclusio. Quomodo si dixerim, datos esse à Creatore homini pedes: Ergo totum corpus esse pedes. Sin autem exclusiue; vt sensus sit, nullam aliam iustitiam dari per Christum: hoc vero vehementer est falsum. Nam, vt ne longe abeamus, datur nobis remissio peccatorum per Christum: & hæc remissio est quædam iustitia: nec tamen illa quam amissimus in Adamo: hic enim nullam habebat remissionem peccatorum, antequam peccaret: imo nec habere quidem poterat.

XIII. Deinde etiam, quomodo restituatur iustitia amissa in Adamo, videndum: non enim non potest dici perperam. Restitui ergo vel in hac vita habendam, vel in futura. Nam restitui habendam in futura, non eamus inficias: quatenus ea constabit in perfecta conformitate voluntatis nostræ cum voluntate Creatoris: nam alioquin haud paulo aliam: quatenus ita confirmatam, vt non tantum possimus non peccare, quod Adamus habuit, ex creatione: sed etiam non possimus peccare; quod ille non habebat. Sed habendam in hac vita eam iustitiam, quam amissimus in Adamo, constanter negamus. Et res per se est perspicua. Nam Adami iustitia erat sine peccato: non tantum, quia non peccauerat, sed etiam quia non peccabat. At nos in hac vita neutrum habemus: quia & peccauimus omnes, tum in Adamo, tum in nobis: & adhuc peccamus, peccaturi que sumus. Sed hoc fortasse paulo alienius à nostra quæstione: nisi quatenus inde constat, necessariam esse iustitiam imputatam, id est, aliam ab ea, quam amissimus in Adamo.

XIV. De loco ad Romanos, iam dictum: non esse hanc Apostoli mentem, vt æquet vitam restitutam, vitæ amissæ: sed, vt comparet Christum Adamo, in eo, quod ab utroque in alios & quidem multos redundauerit aliquid: nempe, ab isto peccatum & mors: ab illo autem iustitia & vita. Quid autem ineptius, quam sic nos viuere per Christum, quomodo sumus mortui per Adamum? Sed verissimum, æque, imo multo magis, nobis Christum esse autorem vitæ, quam Adamum mortis. Alioquin, quomodo per generationem corporalem transfudit in nos mortem Adamus, ita oporteret per generationem corporalem in nos Christum vitam transmittere. Quod est alienum à vero.